PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2899/2024

Assunto: Providências urgentes junto à Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão visando

intensificar ações estratégicas de reforço no patrulhamento e a realização de rondas

ostensivas no entorno da Praça Júlio Mesquita, no Parque Brasil, e da EMEI Maria José de

Carvalho Ferreira, localizada na Avenida Orual Salvador, 543, no Jardim Santa Maria.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão visando intensificar ações estratégicas de reforço no patrulhamento e a

realização de rondas ostensivas no entorno da Praça Júlio Mesquita, no Parque Brasil, e

da EMEI Maria José de Carvalho Ferreira, localizada na Avenida Orual Salvador, 543, no

Jardim Santa Maria.

Destacamos que, por meio das Indicações n.os 1096/2021, 1787/2021 e

5339/2022, e do Ofício nº 117/2022, solicitamos a esta Secretaria a instalação de câmeras

de monitoramento na Praça Júlio Mesquita, no Parque Brasil. Por estes motivos,

solicitamos também uma ação conjunta com a Polícia Militar para resolver o problema de

segurança nestes locais.

Conforme relatado pelos moradores, a falta de rondas da Polícia Militar

no local está colocando as pessoas em risco e deixando todos inseguros, com receio de

assaltos, em razão da presença de pessoas estranhas que fazem abordagens, entre

outras tentativas de crimes e violência.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2024.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P